



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 17. maj 2023  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Jonas Thaudal Hansen  
Sagsnr.: 2023-0030-8723  
Dok.: 2815156

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 608 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 608 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. april 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 608 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange sigtelser der har været rejst, som kan relateres til den midlertidige grænsekontrol mod Tyskland, siden den blev indført den 4. januar i 2016 og frem til i dag, og hvad sigtelserne omfatter?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Syd- og Sønderjyllands Politi, Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi samt Bornholms Politi.

*Syd- og Sønderjyllands Politi* har oplyst, at politikredsen i perioden fra den 4. januar 2016 til og med den 31. august 2021 har rejst i alt 11.198 sigtelser i forbindelse med den midlertidige grænsekontrol mod Tyskland. Politikredsen har oplyst, at kredsen ikke kan levere tal for antallet af sigtelser efter den 1. september 2021, hvor politiets system POLMAP blev nedlagt. Rigspolitiet har oplyst, at det skyldes en praksis for registrering af sigtelser i relation til grænsekontrollen, som har været anvendt i Syd- og Sønderjyllands Politi.

Der henvises til bilag 1, tabel 1, for fordelingen af sigtelserne på gerningskoder.

Det bemærkes, at opgørelsen er opgjort ved en søgning på sager med gerningssted på eller i umiddelbar tilknytning til grænseovergangsstederne. Sagerne er efterfølgende i fornødent omfang manuelt fremfundet i politiets sagsstyringssystem (POLSAS) med henblik på en frasortering af sager, som ikke relaterer sig til grænsekontrollen.

*Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi* har oplyst, at politikredsen i perioden fra den 23. september 2020 til og med den 19. april 2023 har rejst 2.760 sigtelser i forbindelse med den midlertidige grænsekontrol mod Tyskland.

Der henvises til bilag 1, tabel 2, for fordelingen af sigtelserne på gerningskoder.

For så vidt angår antallet af sigtelser som følge af den midlertidige grænsekontrol mod Tyskland for perioden fra den 4. januar 2016 til og med den 22. september 2020 henvises til Rigspolitiet bidrag til brug for Justitsministeriets besvarelse af 27.

november 2020 af spørgsmål nr. 1840 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, bilag 1. Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at opgørelsen for perioden fra den 4. januar 2016 til og med den 22. september 2020 er blevet udarbejdet ved brug af bl.a. POLMAP. Da politikredsene ikke længere har mulighed for at benytte POLMAP, er den ovenstående opgørelse for perioden fra den 23. september 2020 til og med den 19. april 2023 i stedet udarbejdet ved brug af bl.a. POL-INTEL Analyse.

Tallene i denne besvarelse er således ikke fuldt sammenlignelige med tallene i alle tidligere besvarelser. Dette skyldes bl.a., at den geografiske afgrænsning, som tallene i den ovenstående opgørelse er baseret på, ikke nødvendigvis er præcis den samme som den, de tidligere udarbejdede opgørelser var baseret på. Sydsjællands- og Lolland-Falsters Politi har ikke længere mulighed for at tilgå POLMAP og de søgninger, som politikredsen tidligere har foretaget i POLMAP. Politikredsen kan derfor ikke se, hvordan den geografiske afgrænsning, som er blevet anvendt i POLMAP i forbindelse med de tidligere besvarelser, var.

Det bemærkes desuden, at tallene i opgørelsen – uanset at der er anvendt samme opgørelsesmetode – afviger fra de tal, som Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi oplyste til brug for Justitsministeriets besvarelse af 24. august 2022 af spørgsmål nr. 1184 og 1187 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. Dette skyldes, at der sidenhen er rejst yderligere sigtelser i sager, som er blevet oprettet på baggrund af anmeldelser i den omhandlede periode, herunder en lang række sigtelser i et større sagskompleks om afgiftsunddragelse.

Afslutningsvis bemærkes det, at de ovenstående tal er behæftet med en vis usikkerhed, da de er baseret på oplysninger fra POLSAS, der som angivet ovenfor er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistisksystem.

*Bornholms Politi* har oplyst, at politikredsen i perioden fra den 4. januar 2016 til og med den 25. april 2023 har rejst 53 sigtelser i forbindelse med den midlertidige grænsekontrol mod Tyskland.

Der henvises til bilag 1, tabel 3, for fordelingen af sigtelserne på gerningskoder.

Rigspolitiet skal afslutningsvist bemærke, at flere af tallene i Rigspolitiets bidrag er trukket i politiets sagsstyringssystem (POLSAS). POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistisksystem, hvorfor data trukket fra POLSAS er behæftet med en vis usikkerhed, ligesom efterregistreringer kan forekomme.”